⁸⁶ Es decir, el Sabio. Se trata de un *agnomen*. El ciudadano romano ostenta *tria nomina* (tres nombres): *praenomen*, *nomen gentilicium* y *cognomen*, así por ejemplo, Cayo Julio César: *Caius* es el *praenomen*; las mujeres no llevan *praenomen*. *Iulius* es el *nomen gentilicium* y denota la *gens* a la que se pertenece, siempre se toma del padre, tiene equivalencia con nuestro actual apellido paterno. *Caesar* es el *cognomen*, se impone a los recién nacidos, el noveno día para los varones y el octavo para las niñas, éste es el llamado *dies lustricus* o *dies nominum* (ceremonia de purificación), cuando se cortaba el resto del cordón umbilical. “En ocasiones se añadía, al final, un cuarto nombre denominado *agnomen*, que se transmite a la descendencia, al igual que el

quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. GAIUS SCIPIO NASICA, qui optimus a senatu appellatus est: cui etiam publice domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset, deinde QUINTUS MUCIUS¹⁹, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesserae positae una pacis altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere. (38) Post hos fuit TIBERIUS CORUNCANIUS, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt. Deinde SEXTUS AELIUS et frater eius PUBLIVS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est. Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui inscribitur “tripertita”, qui liber veluti cunabula iuris²⁰ continet: tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. Eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant eiusdem esse: hos sectatus ad aliquid est Cato. Deinde MARCUS CATO princeps Porciae familiae, cuius et libri exstant: sed plurimi filii eius, ex quibus ceteri oriuntur. (39) Post hos fuerunt PUBLIUS MUCIUS et BRUTUS et MANLIUS, qui fundaverunt ius civile. Ex his Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres: et extant volumina scripta Manilii monumenta. Illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius, Publius autem Mucius etiam pontifex maximus. (40) Ab his profecti sunt PUBLIUS RUTILIUS RUFUS, qui Romae consul et Asiae proconsul fuit, PAULUS VERGINIUS et QUINTUS TUBERO ille stoicus Pansae²¹ auditor, qui et ipse consul. Etiam SEXTUS POMPEIUS GNAEI POMPEII patruus fuit eodem tempore; et COELIUS ANTIPATER, qui historias conscripsit, sed plus eloquentiae quam scientiae iuris operam dedit: etiam LUCIUS CRASSUS frater Publii Mucii, qui Munianus²² dictus est: hunc